
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

Direzione:  III VIABILITÀ METROPOLITANA 
 

OGGETTO: "PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA – MASTERPLAN - 

“Progetto dei Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile 

della S.P. n° 11 di Mongiuffi Melia ed S.P. 13 di Gallodoro".    

CUP: B77H17000050001                                                                              CIG: 757678726E  

Impresa: MACOS Soc. Coop.                  

APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI ASSESTAMENTO SOMME FINALE E MODIFICA DI CONTRATTO                        

(art. 106 comma 1 lettera e) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.) 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO: 

- CHE con Determina n. 100 del 17/02/2017 il sottoscritto Arch. Francesco Orsi è stato nominato RUP; 
- CHE  il progetto esecutivo di cui in oggetto, è finanziato con le risorse assegnate con la Delibera CIPE n. 

26/2016 per l’importo complessivo di € 1.300.000,00; 
- CHE il progetto esecutivo “PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA – 

MASTERPLAN - “Progetto dei Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del 
piano viabile della S.P. n° 11 di Mongiuffi Melia ed S.P. 13 di Gallodoro”, redatto dai Tecnici della Città 
Metropolitana di Messina, è stato approvato con parere n° 23 del 21/07/2017 ed in linea amministrativa 
con Determina Dirigenziale n. 1170 del 20/11/2017, divenuta esecutiva nei modi e termini di legge, per 
l’importo complessivo di euro 1.300.000,00; 

    CONSIDERATO: 
- CHE con D.D. n. 1633 del 27.12.2018 è stata approvata l’aggiudicazione alla ditta MACOS SOC. COOP.  con 

sede legale in Agrigento – via Acrone snc con il ribasso del 35,2113% ed approvato il nuovo Q.T.E. post 
gara; 

- CHE il relativo contratto d’appalto fu stipulato in data 08/10/2019 al n. 14502 di repertorio, per un 
importo complessivo al netto di IVA di € 653.313,25 di cui € 637.652,18 al netto del ribasso del 33,888 % 
ed € 15.661,07 quali oneri irriducibili per l’attuazione dei piani di sicurezza;  

- CHE a seguito dell’aggiudicazione, il quadro economico è stato così rimodulato:  
 

1767 13/12/2022

1552 15/12/2022



 Pagina 2 

 

A - LAVORI A BASE D'ASTA  

A.1 - Importo lordo lavori di progetto  €               999.863,84 

A.2 - Costi per attuazione piani sicurezza  €                 15.661,07 

A.3 - Importo soggetto a ribasso  €               984.202,77 

A.4 - Ribasso d'asta del 35,2113%  €               346.550,59 

 Importo di contratto  €               653.313,25 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1 - IVA 22%  €       143.728,92 

B.2 - Spese tecniche (2%)  €         19.997,27 

B.3 - versamento ANAC  €              375,00 

B.4 - Spese per imprevisti e arrotondamento  €              793,84 

B.5 - oneri conferimento a discarica compreso IVA  €         40.000,00 

B.6 - Pubblicità  €           7.000,00 

B.7 - Acquisto materiali art. 36 c.2  €         12.000,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €       223.895,03  €               223.895,03 

Importo netto complessivo  €               877.208,28 

C - ECONOMIE 

C.1 - Economie da ribasso d'asta contrattuale € 346.550,59

C.2-  Economie derivanti da minore importo IVA (22% su C.1) € 76.241,13

TOTALE ECONOMIE 422.791,72€                

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 1.300.000,00€             

 
  
CHE i lavori vennero consegnati in data 29/10/2019; 
CHE   in data 04/05/2021, il D.L. ha redatto una perizia di “Assestamento Finale Somme e modifica di contratto” ai 

sensi dell’art. 106 comma 1 lettera e) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. rimodulando in maniera definitiva le 

quantità di lavorazione e le voci costituenti le “Somme a Disposizione dell’Amministrazione” per affrontare 

elementi di dettaglio utili per migliorare ulteriormente le condizioni di sicurezza in prossimità 

dell’intervento ed all’interno delle somme autorizzate; 

CHE la modifica del contratto, introdotta con la Perizia di Assestamento redatta dal Direttore dei Lavori è non 

sostanziale, ai sensi dell’art. 106 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

CHE i criteri tecnici seguiti rispecchiano le norme procedurali in materia di conduzione di OO.PP.; 

CHE l’impresa, ai sensi dell’art. 8 comma 4 del D.M. 49/2018 – essendo la perizia nei limiti del comma 12 dell’art. 

106 del Codice dei Contratti, ha firmato lo schema dell’atto di sottomissione allegato alla Perizia; 

CHE la perizia di “Assestamento Somme Finale e modifica del contratto” redatta dal Direttore dei Lavori, ai sensi 

dell’art. 106 comma 1 lettera e)  del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., è stata approvata in linea tecnica dal RUP 

con parere n. 30 del 12/05/2021 per un importo complessivo netto di perizia di € 877.208,28 di cui € 

685.948,63 per lavori al netto, comprensivi di € 16.291,39 per costi irriducibili per l’attuazione dei piani di 

sicurezza ed € 191.259,65 per somme a disposizione dell’Amm/ne, rimanendo – quali economie 

contrattuali € 422.791,72 come meglio specificato nel Quadro Economico seguente ove ritorna l’importo 

totale del finanziamento dell’opera pre-gara pari ad € 1.300.000,00: 



 Pagina 3 

 

A - LAVORI A BASE D'ASTA  

A.1 - Importo lordo lavori di progetto  €            1.049.893,30 

A.2 - Costi per attuazione piani sicurezza  €                 16.291,39 

A.3 - Importo soggetto a ribasso  €            1.033.601,91 

A.4 - Ribasso d'asta del 35,2113%  €               363.944,67 

 Importo di contratto  €               685.948,63 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1 - IVA 22%  €       150.908,70 

B.2 - Spese tecniche (2%)  €         19.997,28 

B.3 - versamento ANAC  €              375,00 

B.4 - Spese per imprevisti e arrotondamento  €                  3,51 

B.5 - oneri conferimento a discarica compreso IVA  €           6.403,61 

B.6 - Pubblicità  €           4.605,50 

B.7 - per indagini e prove su asfalti  €           8.966,05 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €       191.259,65  €               191.259,65 

Importo netto complessivo  €               877.208,28 

C - ECONOMIE 

C.1 - Economie da ribasso d'asta contrattuale € 346.550,59

C.2-  Economie derivanti da minore importo IVA (22% su C.1) € 76.241,13

TOTALE ECONOMIE 422.791,72€                

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 1.300.000,00€             

 

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.EE.LL.;  
Visto il D.Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa;  
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia;  
Visto il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;  
Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;  
Visti i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni;  
Visto il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con deliberazione del 

Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 02/04/2019; 
Verificata l’insussistenza del conflitto di interessi previsto dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 

Codice di Comportamento e alla normativa anticorruzione 

                                                DETERMINA 
APPROVARE la succitata Perizia di Assestamento Somme Finale e modifica di contratto redatta dalla D.L., in data 

04/05/2021; 
APPROVARE il Quadro Tecnico Economico della Perizia di Assestamento Somme Finale per l’importo complessivo 
di € 877.208,28 con un importo suppletivo contrattuale netto di € 32.413,44 oltre I.V.A. al 22%; 
DARE ATTO che l’importo suppletivo contrattuale netto trova copertura finanziaria all'interno delle somme 
contrattuali a disposizione dell'Amministrazione, senza pertanto dover ricorrere a maggiori impegni finanziari; 
DARE ATTO che l’intervento trova copertura finanziaria al Capitolo 7617 del Bilancio 2022; 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il Responsabile del 
Procedimento è l'Arch. Francesco Orsi; 
DARE ATTO: 

• che l’importo suppletivo potrà essere riconosciuto all’impresa solo dopo la sottoscrizione dell’atto di 
sottomissione ed i successivi adempimenti di Legge; 

• di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste conflitto d'interesse di cui alla 
Legge n° 190 del 06.11.2012; 

• che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n.  
33/2013; 



 Pagina 4 

 

DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva in quanto non comporta alcun ulteriore 
impegno di spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line. 

 

         IL R.U.P. – TITOLARE P.O. 
                                                           Arch. Francesco Orsi 
                                                  DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 
                                                  (firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole.       

  IL R.U.P. – TITOLARE P.O. 
                                               Arch. Francesco Orsi 
                                          DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 
                                         (firmato digitalmente) 

 


